UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Barbora Doležalová

TÉMA LÁSKY V POEZII GENERACE 27

**THE THEME OF LOVE IN THE POETRY OF THE
GENERATION OF '27**

PRAHA 2014

VEDOUCÍ PRÁCE: DR. JUAN SÁNCHEZ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3. ledna 2014

Barbora Doležalová

Abstrakt

V diplomové práci „Téma lásky v poezii generace 27“ jsme interpretovali motiv lásky u tří básníků daného uskupení – u Vicenta Aleixandreho, Pedra Salinase a Luise Cernudy. Zaměřili jsme se na sbírky z období tzv. rehumanizace španělské poezie, ve kterých polidštění znamená návrat milostného tématu a v nichž autoři poukazují na souvztažnost lásky a poezie jako prostředku, jak překonat samotu jedince a vztáhnout se k druhému, ke světu. Nastínili jsme rovněž vliv surrealismu na Vicenta Aleixandreho a Luise Cernudu. Ale vyvrátili jsme tezi, která polidštění španělské poezie této doby vysvětluje pouze vlivem surrealismu, což jsme doložili na příkladu milostné lyriky Pedra Salinase. V průběhu práce jsme se pokusili ukázat, že prvky čisté, odlišné poezie z básní nemizí úplně.

U Vicenta Aleixandreho jsme charakterizovali lásku jako kosmickou sílu, která hýbe celým světem, vše ničí a přetváří, propojuje. Zdůraznili jsme tělesnost této lásky a popsali jsme styčné body mezi erotismem a uměleckým procesem. U Pedra Salinase jsme interpretovali lásku jako příběh dvou lidí. Tu zakládá dialog mezi milenci, který přetváří jak lyrický subjekt, tak milovanou. Láska spočívá v napětí, v pohybu mezi extrémními póly. Znázornili jsme základní polohy tohoto milostného příběhu a věnovali jsme se rovněž motivu zájmen a běžných slov. Cernudovo pojetí lásky jsme označili za romantické – nerovný soubor jedince se světem a toužebné hledání transcendentní dimenze života (naplněné lásky) se předkládá jako tragický střet nekonečné touhy s omezenou realitou. Prvotní neurčitost touhy se postupně proměňuje v hořkou jistotu nemožnosti lásky. Milenec v básních vystupuje jako pouhý výtvar lyrického subjektu, jde jen o podnět, záminku lásky. V poslední kapitole jsme shrnuli společné motivy těchto rozdílných pojetí, u všech autorů nalezneme: autenticitu lásky, motivy lehkosti a tíže, lásku jako symbol poezie a tzv. limity lásky (hranice, stěny, čísla, tělo), které vymezují hranice subjektu a lásky. Limity mohou být nahlíženy pozitivně (Aleixandre), negativně (Salinas), nebo dokonce tragicky (Cernuda).

Aleixandrův erotismus i Salinasova láska představují síly, jež dovolují člověku vyjít ze samoty a překonat propast, které ho dělí od ostatních, umožňují navázat spojení s celým světem, anebo s jedinečnou osobou. Cernudovo pojetí lásky po tomto spojení touží, ale nedosahuje ho, vyznění je tragické.

Abstract

The diploma thesis “The theme of love in the poetry of the Generation of ‘27” provides an interpretation of the motif of love in the work of three poets of this formation: Vicente Aleixandre, Pedro Salinas, and Luis Cernuda. It focuses on the collections of poems from the period of the “rehumanization” of Spanish poetry where “to rehumanize” is to return to the subject of love. The authors highlight the correlation of love and poetry as a means to overcome solitude of an individual and to relate to another or to the world. The influence of surrealism on the work of Vicente Aleixandre and Luis Cernuda has been outlined. Moreover, a thesis claiming that the “rehumanization” happened only under the influence of the surrealist movement has been refuted, which is illustrated on the lyric love poems of Pedro Salinas. The work attempts to show that even in this period the elements of pure, “dehumanized” poetry were not completely eliminated.

In the work of Vicente Aleixandre, love is characterized as a cosmic force, which rules the whole world – it destroys, reforms and interlinks all. An emphasis is given on the corporeal nature of such love and the interconnection between eroticism and the artistic process. In the work of Pedro Salinas, the motif of love is interpreted as a story of two people realized as a dialogue between the lovers transforming both the lyric subject and the loved one. Love lies in the tension and fluctuation between two extremes. We have introduced the basic positions of this story of love and we have also drawn our attention to the motif of pronouns and common words. Cernuda’s conception of love has been addressed as romantic: the unequal struggle of an individual with the world and their yearning for transcendental dimensions of life (i.e. fulfilled love) is presented as a tragic clash of an endless desire and limited reality. The initial vagueness of desire gradually turns into a bitter insecurity brought about by the impossibility of love. The lover is depicted as a mere product of the lyric subject, a pretext of love. The last chapter summarizes the common features of the different conceptions. All three authors can be characterized with the following: the authenticity of love, motifs of lightness and weight, love as a symbol of poetry and the “limits of love” (boarders, walls, numbers, and body) hindering both the subject and love. The limits can be positive (Aleixandre), negative (Salinas), or even tragic (Cernuda).

Aleixandre’s eroticism and Salinas’s love represent forces, which enable an individual to come out from solitude and overcome the abyss separating them from

another. It also enables to establish a connection with the whole world or another individual. Cernuda's conception of love shows desire for such a connection, however, it cannot be established and thus turns out to be tragic.

Klíčová slova:

generace 27
láška
milostný diskurz
platonismus
romantismus
čistá poesie
surrealismus
rehumanizace poezie

Key words:

generation of '27
love
discourse of love
platonism
romaniticism
pure poetry
surrealism
rehumanization of poetry

OBSAH

ÚVOD 7
1. KAPITOLA – GENERACE 27 9
2. KAPITOLA – VICENTE ALEIXANDRE A LÁSKA JAKO KOSMICKÁ SÍLA 14
2.1. LÁSKA A SMRT 15
2.2. PŘÍRODA A LÁSKA JAKO KOSMICKÁ SÍLA, JEŽ PROSTUPUJE SVĚT 20
2.3. TĚLO A EROTISMUS JAKO PROSTOR NEJEN LÁSKY, ALE I POEZIE 28
3. KAPITOLA – PEDRO SALINAS A JEHO PŘÍBĚH LÁSKY 37
3.1. DIALOGICKÝ CHARAKTER LÁSKY 37
3.2. PEDAGOGIE LÁSKY – HLEDÁNÍ „TY“ 41
3.3. NAPLNĚNÍ VZTAHU – HLEDÁNÍ SPÁSY 48
3.4. JMÉNA VERSUS ZÁJMENA 55
4. KAPITOLA – LUIS CERNUDA A ROMANTICKÉ POJETÍ LÁSKY 62
4.1. ROMANTICKÝ KONFLIKT SKUTEČNOSTI A TOUHY 63
4.2. ROMANTICKÁ VZPOURA PROTI SPOLEČNOSTI A DALŠÍ MILOSTNÉ ZTROSKOTÁNÍ 70
4.3. STĚNY, ZAPOMNĚNÍ A SAMOTA 79
4.4. ABSENCE MILOVANÉ OSOBY 87
5. KAPITOLA – SHRNUTÍ MOTIVŮ 94
ZÁVĚR 100
RESUMEN 104
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 108

ÚVOD

Diplomová práce „Téma lásky v poezii generace 27“ se bude zabývat interpretací motivu lásky u tří básníků dané generace. Cílem práce je zmapovat různé typy lásky u těchto autorů, ukázat, jaké různé polohy milostná poezie zastává, jak láska v dílčích případech funguje. Protože naší interpretační osou bude láska, rozhodli jsme se v široké škále autorů a sbírek generace 27 omezit naši interpretaci na 30. léta dané generace, kdy dochází k takzvanému polidšťování poezie, jež střídá dehumanizovanou polohu 20. let. Pokusíme se ukázat, jak souvisí láska s tímto rehumanizačním procesem. V rozdílných pojetích se rovněž pokusíme sledovat shodné prvky, jež láska, přestože jde o velmi rozmanitý cit, podle nás skýtá.


[…]

a personajes concretos. Todo parece estar abstraído del tiempo y espacio, situado en un mundo atemporal de fuerzas e individuos elementales. En los versos de Aleixandre resalta el amor físico, erótico que aparece expuesto como un acto de violencia que descompone a la individualidad. El cuerpo se une con la naturaleza circunstante y así se convierte en un componente del universo. Al final del capítulo describimos puntos comunes entre el erotismo y la creación artística. Los dos intentan mezclar y juntar objetos separados. Aleixandre presenta el amor como un movimiento, como un fluir erótico, como un ritmo que conecta elementos diversos entre sí. Éstos destruyéndose se transforman y se convierten en ese ritmo. El principio poético es semejante, nos une con el mundo y el ritmo constituye la esencia de la poesía.

En el capítulo siguiente interpretamos el tema amoroso en la trilogía de Pedro Salinas y lo denominamos “el relato del amor”. Salinas enseña todas las etapas básicas de una historia amorosa. El amor en su poesía es el diálogo entre los amantes. Éste diálogo hace cambiar a la amada por la pedagogía amorosa, cambia incluso el amante. Es importante que la amada está dibujada como una persona real y única. El amor dialógico lo constituye ante todo el movimiento. El amor consiste en la tensión, en el movimiento entre polos extremos. La pérdida de esta tensión significa el final del amor. En comparación con Aleixandre, Salinas traslada el amor a una zona más íntima, personal. Los amantes buscan juntos la salvación en la unión, pero esta unión es accesible solamente por el diálogo que les revela la esencia del amor y de ellos mismos. O sea, Salinas de modo parecido como Aleixandre abstrae los personajes de su situación temporal e histórica. El carácter atemporal y el esfuerzo de encontrar lo esencial vincula la poesía amorosa saliniana con su poesía pura de los años veinte. Los pronombres expresan las esencias, mientras que las palabras comunes simbolizan el mundo engañoso y no auténtico.

La amada tiene que convertirse en el “tú” para que el sujeto lírico pueda unirse con ella en el “nosotros”. La salvación sucede también al nivel corporal como en Aleixandre. Los amantes salinianos destruyen el mundo viejo y crean un mundo nuevo, lleno de amor. La destrucción y recreación del mundo forma otra vez la analogía entre el amor y la poesía. Los dos aniquilan la interpretación corriente del mundo, destruyen viejos significados de las palabras e inventan nuevos, los dos ayudan a sobrepasar las fronteras entre individuos. Los amantes incluso crean un nuevo lenguaje del amor que se puede interpretar como el símbolo del lenguaje poético.

La concepción de amor de Luis Cernuda es según nosotros romántica. El desequilibrado combate del individuo con el mundo y la búsqueda deseosa de una dimensión trascendente de la vida (el amor) se presenta como el conflicto entre el deseo y la realidad. La base autobiográfica de los versos es abstraída de todo histórico, transformada en poemas. Los acontecimientos y las fechas se convierten en experiencias únicas, en imágenes poéticas, en un mito. De este modo, según principios de la poesía pura, desaparece todo anecdótico y sentimental y se forma el mito del hombre que busca la verdad de sí mismo. La imprecisión original del deseo se transforma en la amarga certeza de la imposibilidad del amor. El hombre desea sin límites y sin concretizar sus sueños, la realidad le ofrece esa concretización, pero siempre reducida, porque la realidad es inevitablemente más limitada que el deseo. El conflicto entre el deseo y la realidad acaba siempre de modo trágico. Al sujeto lírico se le ofrecen dos modos de reaccionar – rebelarse contra la sociedad, postura que adquiere en *Los placeres prohibidos*, o liberarse de la tragedia por la huida, presente en *Un río, un amor*. El tema principal de la poesía de Luis Cernuda es el “yo”, cuyos deseos se enfrentan con la realidad. El amante aparece en los poemas solamente como una creación del sujeto lírico, como mero objeto o pretexto del amor. Los objetos del amor se identifican con el yo lírico, el amor hacia ellos reboza y vuelve al sujeto. El tema del cuerpo tiene también importancia en su poesía, pero tratándose del amor narcisista, el cuerpo amado queda sin otros atributos físicos o psicológicos. Los sueños del amor eterno, de la unión de dos, fracasan y solamente el tiempo en forma de la destrucción, la muerte y las ruinas representa la certidumbre.

En el capítulo último resumimos los rasgos comunes de la temática amorosa. A pesar de que las concepciones difieren bastante, hay algunos elementos que se

repiten y funcionan casi idénticamente en todos los casos. Todos los poetas asocian el amor con una emoción elemental, el amor significa para ellos un enfoque auténtico hacia el mundo. En las tres concepciones aparece el tema de los límites del amor que son las fronteras, los muros, los términos, los números que demarcan los límites extremos del sujeto y del amor. A Aleixandre, Salinas y Cernuda les fascina el cuerpo porque representa este límite. Los límites pueden entenderse positivamente (es el caso de Aleixandre), o de modo negativo (en Salinas), incluso también de modo trágico (en Cernuda). En cualquier caso el amor tiene que superar estos obstáculos (o sea, estas barreras, límites), para que el individuo pueda unirse con su amada, amado o con otro elemento circunstancial. Aleixandre, Cernuda y Salinas también advierten que el amor y la poesía son medios que nos ayudan a vencer la soledad individual y relacionarse con el otro, con el mundo.

El erotismo de Aleixandre y el amor de Salinas representan fuerzas (cósmicas o íntimas) que permiten al hombre salir de su soledad y sobrepasar el abismo que le separa de los demás, posibilitan el establecimiento de la unión con el universo (en el caso de *La destrucción o el amor*) o con la amada única que de algún modo también encarna para el sujeto lírico en la trilogía saliniana el todo. El amor de Cernuda solamente desea esta unión, su anhelo resulta trágico. El hombre no puede salir de sí mismo, el amor no le facilita la unión. Por lo tanto acentúa Cernuda más que Salinas o Aleixandre los límites.
