Oponentský posudek diplomové práce Barbory Doležalové

Téma lásky v poezii Generace 27

Již úvodem musím konstatovat, že Barbora Doležalová předložila velmi vyzrálou diplomovou práci, která od počátku zaujme kultivovaným jazykem a dobrou strukturou.

Studentka zvolila za předmět zkoumání jedno z vrcholných období španělské poezie – 20.-30.léta 20.století, kdy řadu tvůrců řadíme pod zastřešující označení Generace 27. Pojednat téma lásky u všech představitelů zmíněné skupiny by zcela přesahovalo možnosti diplomové práce (a již samotná otázka, kdo všechno do Generace 27 patřil, nemá jednoznačnou odpověď), čehož si byla B. Doležalová vědoma, a proto zvolila básníky tři a navíc se soustředila jen na některé sbírky. Tento výběr na začátku práce náležitě zdůvodňuje a po přečtení celého textu se ukazuje jako velmi šťastný, neboť umožňuje pojednat téma lásky soustředěně a do hloubky a přitom ho ukázat v nejrůznějších konotacích .

Po vyjasnění termínu Generace 27 (s odkazy na některé tituly sekundární literatury) nás autorka vede na zevrubnou pouť po milostné poezii V. Aleixandreho, P. Salinase a L. Cernudy – jako průvodce můžeme chápat R. Barthesa (*Fragmenty milostného diskurzu*) a Ortegu a Gassetu (*Meditace o ženách a lásce*); Ortegovu jméno tu zde navíc zaznívá zcela oprávněně vzhledem k vlivu, který na španělské umělce měl. Každá z částí se zabývá celkovým pojetím lásky, důležitými tématy a motivy, básnickým jazykem (především obrazy a symboly) či vztahem mezi láskou a poezií/uměleckou tvorbou.

Barbora Doležalová pracuje s rozsáhlou sekundární literaturou, kterou využívá pro podepření svých tezí, zároveň se ale nebojí s některými názory i zavedených kritiků či současníků nesouhlasit (přesvědčivě například poukazuje na fakt, že Aleixandrovo pojetí lásky a zkázy nelze jednoznačně označit za pesimistické). Dokládá svá tvrzení velkým množstvím citací z básní tří zkoumaných autorů a tyto ukázky jsou v textu pevně ukotveny. Dle mého právě v tom spočívá další klad diplomové práce: východiskem nejsou teoretické postuláty literárních vědců či samotné autorky, nýbrž zkoumaná poezie. B. Doležalová je bezesporu především „čtenářkou“ básní, má cit pro básnický jazyk, pro hru symbolů a pro určitou nevyřčenost a její kritické soudy vycházejí z četby textů a ponechávají prostor i pochybnostem a nejistotě. Právě díky tomu je její pohled na dílo tří Španělů tak inspirativní a bohatý.

U každého autora se pokouší zhustit obsáhlou analýzu do určité základní teze: romantická láska a nenaplněná touha u Cernudy, láska jako příběh dvou lidí u Salinase a láska jako kosmická síla u Aleixandreho (mně osobně se právě část věnovaná Aleixandremu líbila nejvíce a doslova jsem se od ní nemohla odtrhnout). Přes veškeré rozdíly autorka nachází i styčné body a v kapitole „Shrnutí motivů“ poukazuje na zajímavé paralely.

Vše vyúsťuje v závěr, který nabízí syntézu předchozího textu a vyzdvihuje závěry, k nimž autorka došla.

Práce je zvládnutá po obsahové i formální stránce na vynikající úrovni; tomu odpovídá i pečlivá redakce textu – objevuje se jen pár pravopisných a stylistických chyb či „překlepů“ (na str. 20 by místo výraz „kytku“ bylo vhodnější „květinu“) a občas špatné stupňování (str. 10 „více rozdílnými“ místo „rozdílnějšími“). U některých odkazů na sekundární literaturu jsem postrádala upřesnění (tj. strany), kde autor dané téma pojednává (např. pozn. 46 na str. 22).

V diskusi bych se ráda vrátila k následujícím otázkám:

- Jaký je tedy pro tři básníky vztah mezi láskou a uměleckou tvorbou? Lze v poezii dosáhnout dokonalosti?
- A je-li pro Aleixandreho láska v určitém smyslu zkázou subjektu, jak je tomu v tvůrčím aktu? Může se i tam básnický subjekt „rozpustit“ v jednotě kosmu, pokud je cílem uvědomělé umělecké dílo?
- V čem lze ve studovaných sbírkách spatřovat největší vliv surrealismu?

Diplomová práce Barbory Doležalové zdařile ukazuje různé podoby lásky v moderní poezii i to, že je to téma zcela klíčové, spojené s nehlubší podstatou lidské existence a básnické tvorby.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

Praha, 26.1.2013

Mgr. Dora Poláková PhD.